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Problems of social sickbeds in health care institutions

To provide social care services in health care institutions is adjusted by course of

law § 52, 108/2006 dated from 1st January 2007, by the social services law and public

notice of Ministry of Labour and Social Affairs 505/2006 of Law Digest, applying some

social services assignments. The basic tool for system functioning of a new social

service model is to provide a social care allowance. Providing the social care services

by the law of social care services is newly established on principle of agreement.

The health institution in Rokycany, Corp., disposes of 8 social sickbeds. The aim

of my thesis is the chart of social hospitalization range within the conditions in

rokacany hospital,Corp. The other aim is to propose an optimal organization form of

social and health care services for handicapped people in this region, where a state

administration in a social section is put in force by the town of Rokycany. The

hypotheses were determinated: 1. Social hospitalization in health care institutions

results in insufficient facilities of places in retirements homes and in residence

institutions of social care. 2. Payment of social hospitalization doesn’t include the costs

of sickbed in a health care institution, which is contributing to unfavourable economical

situation in a health care institution.

As for a methodological procedure, I chose my own observing, the secondary

analysis of available literature, questionnaire, and controlled dialogues.Within the

framework of the practical part of my thesis 100 researches were carried out

incompliance with the above mentioned methodology. Tis group of social care

applicants in rokycany hospital,Corp., had asked for booking an entry application for

social care institution or retirement home, before the new law of social care was

applied, the 108/200 law,of Law Digest.The repeated research with 20 social care

applicants focused on the economical point of view of social hospitalization was carried

out, after the new social care law 108/2006, of Law Digest,was applied. Results gained

in my thesis could be able to use in practical social care planning in compliance with the

social care law 108/2006, or with normative and legislative activity of Ministry of

Labour and Social Affairs, Ministry of Health.

Nowadays the insufficient facilities of social and health care institutions in

Rokycany region don’t get a motivation to participate in finance of different institutions,

in spite of the fact that they are placed in its territory, and provide services for their

citizens.From the point of view of residential structure in Rokycany region it seems to

be clear that the region itself has to play a big role so that the services would be

provided even in small municipalities, and distant urban areas of the region. The above

remarks confirm the hypothesis: 1. Social hospitalization in a health care institution

results in insufficient facilities of places in retirement homes and in residence

institutions of social care. I propose to improve the organiation of social and health care

services for old and handicapped people in SO ORP Rokycany region, which I can

regard as an availability of social and health care services in the whole region, as an

icrease and enlargement of the social services mainly in non-governmental and

nonprofitable sector, and as an increase of the quality of provided social services. The

range of social hospitalization in Rokycany hospital, Corp., conditions was investigated

within the practical part of my thesis. Both aims were fulfilled by working up the

practical part of the thesis, and by carrying out the social demographic analysis.

By observing the basic data and information while observing the social care in

the health care institution, it definitely bears to the hypothesi 2.: The refund of social

hospitalization doesn’t include the costs of sickbed in a health care institution, which is

contributing tounfavourable economical situation in a health care institution. The new

law doesn’t solve this problem of financing the social sickbeds. This law insufficiently

solves conditions of social allowance belonging, on the contrary, the allowence depends

on agreement.This results in repeated and longtime people’s hospitalization,who are

being given this health care allowance.

I think it is necessary to ammend the accepted law 108/2006, of Law Digest,

abot social services. The matter of finance of longtime hospitalization in health care

institution could be solved by the items up increase for longtime lying people. I can see

the other aspect of solution in setting up the clear conditions to provide the social care

allowance.
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ÚVOD

Téma mé diplomové práce, které zní: „Problematika sociálních lůžek ve

zdravotnickém zařízení“, jsem si vybrala proto, že jsem zaměstnána ve zdravotnickém

zařízení, které disponuje sociálními lůžky a musí také i danou problematiku řešit.

Vybrané téma spojuje mé profesní zájmy. Zároveň jsem při svém studiu na Jihočeské

univerzitě v rámci praxí na sociálních lůžkách zjistila, jaký je aktuální problém

financování sociálních lůžek a jejich nezastupitelnost, především však chybějící

návaznost na další sociální služby v našem regionu, kterých je s ohledem na stárnutí

populace nedostačující množství.

V každodenní praxi řeší ředitel našeho zdravotnického zařízení problém

s financováním sociálních lůžek, kdy náklady přecházejí do rozpočtu naší nemocnice.

Sociální péče má za úkol pomáhat řešit obtížnou situaci, která vznikla

v souvislosti se zdravotním postižením, nemocí nebo stářím. V některých případech se

nevyhneme tomu, že klient je umístěn na sociální lůžko, protože pro trvalé změny

zdravotního stavu potřebuje komplexní péči, jež mu nemůže být zajištěna v jeho

vlastním prostředí za pomoci rodiny, ani pečovatelskou službou nebo jinými terénními

službami sociální péče a ústavy sociální péče mají nedostačující kapacitu.

Ve své práci poukazuji na úzkou interakci sociálních a zdravotních aspektů

sociální hospitalizace a k jejich integritě, která z toho vyplývá. Nezanedbatelným

aspektem je finanční náročnost sociální hospitalizace pro zdravotnické zařízení, která

vždy byla pro poskytovatele neatraktivní s ohledem na výši úhrady pacienta a úřadu,

s porovnáním se skutečnými náklady poskytovatele. Vyhláška Ministerstva práce a

sociálních věcí 310/1993, o úhradě za poskytování sociální péče ve zdravotnickém

zařízení nebyla nikdy od jejího přijetí navýšena.

Od 1.1.2007 nabývá účinnosti nový zákon 108/2006 Sb., o sociálních službách a

109/2006 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o

sociálních službách. Realizace uvedených zákonů ve zdravotnickém zařízení

disponujícím sociálními lůžky jsou hlavním tématem této diplomové práce.
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1. SOUČASNÝ STAV

Stěžejním cílem této kapitoly je seznámení s dnešní situací v kontextu minulého

vývoje i perspektivy budoucího směřování.

1.1. Rostoucí potřeba ústavní zdravotně sociální péče

Sociální rozvoj, lepší životní a pracovní podmínky, pokroky v medicíně a

prosazování sociálních práv vedou k tomu, že méně lidí dnes umírá předčasně v dětství

nebo během pracovního života. Získané roky života jsou hodnotou samy o sobě. Více

lidí má možnost prožít delší život než v minulosti a starší lidé tak tvoří významnější část

populace než kdykoliv v minulosti. Stáří se stává přímou zkušeností většího počtu lidí.

Současně máme méně dětí než v minulosti. (21)

Se zvyšujícím se věkem také přibývá degenerativních a civilizačních nemocí.

Zvýšená morbidita s sebou přináší i sníženou schopnost sebeobsluhy a tím může dojít

ke vzniku sociálních problémů. Takovýto člověk potřebuje pomoc a to jak sociální tak

zdravotní.

1.1.1. Stárnutí populace

Stárnutí populace představuje celosvětový problém především

v socioekonomicky rozvinutých zemích a dotýká se i České republiky.

Podíl seniorů, to znamená osob starších 65let, v populaci stále narůstá a dá se

předpokládat, že tento nárůst bude pokračovat. O tom vypovídá i index stáří, to je počet

obyvatel nad šedesát pět let dělený počtem dětí do čtrnácti let x 100 (%).
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Z tabulky 1 vyplývá, že v roce 1990 dosáhl index stáří necelých 60%, v roce

2000 vzrostl na 84,5% a v roce 2005 činil index stáří již 97%. Nezmění-li se střední

délka života, porodnost a úmrtnost, pak lze spočítat, že v roce 2010 bude index stáří

dosahovat hodnot 114,1% a počet seniorů starších pětašedesáti let bude vyšší než počet

dětí ve věku 0-14 let.

Následující graf 1 nám znázorňuje vyrovnání podílu sledovaných skupin

obyvatel ve věku 0-14 a 65 a více let na konci sledovaného období.

Tab. 1 : Index stáří v letech 1990, 1995, 2000, 2005 a předpoklad pro rok
2010

senioři nad 65 let index stáří děti věk 0-14 let rok

v tisících v % v tisících

1990 1419 59,40% 2 388

1995 1 366 71,10% 1 921

2000 1 423 84,50% 1 685

2005 1 456 97,00% 1 501

2010 1 597 114,10% 1 400

Zdroj: www.czso.cz (9)
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V celém světě se prodlužuje střední délka života. Lidé se dožívají stále vyššího

věku. Tento vývoj však s sebou přináší i své problémy. Jedním z nich je zvýšená

potřeba zdravotně sociální péče v důsledku snížené odolnosti, přizpůsobivosti i celkové

zdatnosti a zvýšené nemocnosti obyvatel.

Odhaduje se (28), že 77% seniorů starších šedesáti pěti let zůstává soběstačnými


[…]

zavazuje se tento způsob výplaty bez dohody s poskytovatelem po dobu poskytování pobytové
sociální služby neměnit.

5. Pokud by klientovi po zaplacení úhrady za ubytování a stravu podle odst. 1 a 2 tohoto článku za
kalendářní měsíc nezůstala částka ve výši alespoň 15 % jeho měsíčního příjmu, částky úhrady se
sníží tak, aby se úhrada rovna a 85 % tohoto příjmu klienta. Vzniklý rozdíl ne/bude uhrazen / ze
spoluúčasti jiné osoby na základě dodatku smlouvy *).

6. Pokud by v některém kalendářním měsíci klient neměl žádný příjem, úhradu za ubytování a stravu
podle odst. 1 a 2 tohoto článku za tento kalendářní měsíc klient neplatí. Úhrada ne/bude uhrazena
/ ze spoluúčasti jiné osoby na základě dodatku smlouvy *).

7. Poskytovatel je povinen předložit klientovi písemné vyúčtování úhrad za každý kalendářní měsíc
poskytování služby, a to nejpozději do 10 dne následujícího kalendářního měsíce.

8. Klient se zavazuje sdělit poskytovateli výši svého příjmu ve smyslu § 7 zákona č. 110/2006 Sb., o
životním minimu. Výši přijmu je klient povinen doložit při nástupu na pobytovou sociální službu a
dále při každé změně příjmu. Oznámení o změně ve výši příjmu musí poskytovatel obdržet
nejpozději do 5 pracovních dnů po posledním dní kalendářního měsíce, za který se platí úhrada.

9. Přeplatky na úhradách za služby poskytované poskytovatelem podle Smlouvy je poskytovatel
povinen vyúčtovat a písemné vyúčtování klientovi předat (doručit) nejpozději do konce
kalendářního měsíce následujícího po kalendářním měsíci, za nějž přeplatek vznikl. Poskytovatel
je povinen přeplatek vyplatit klientovi.

10. Zamlčí-li klient skutečnou výši svého příjmu při jeho doložení podle odst. 8 tohoto článku, je
povinen doplatit úhradu do částky stanovené podle skutečné výše jejího příjmu a zároveň je
povinen zaplatit poskytovateli smluvní pokutu ve výši _______ Kč. Zaplacením smluvní pokuty
není klient zproštěn povinnosti zaplatit za ubytování a stravu částku stanovenou podle skutečné
výše jejího příjmu.

V.
Ujednání o dodržování vnitřních pravidel stanovených Poskytovatelem

pro poskytování pobytové sociální služby

Klient prohlašuje, že při podpisu této smlouvy byl seznámen s vnitřními Pravidly
poskytování pobytové sociální služby (dále jen Pravidla), podle nichž se tato služba
poskytuje. Klient prohlašuje, že tato pravidla přečetl a že jim plně porozuměl. Klient se
zavazuje tato pravidla dodržovat.

VI.

Výpovědní důvody a výpovědní lhůty
1. Smlouvu lze ukončit písemnou dohodu nebo výpovědí.

2. Klient může Smlouvu vypovědět bez udání důvodu. Výpovědní lhůta pro výpověď klientem činí
30 dnů a počíná běžet prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po kalendářním měsíci, v
němž byla tato výpověď poskytovateli doručena.

3. Poskytovatel může Smlouvu vypovědět pouze jestliže klient hrubě porušuje své povinnosti
vyplývající ze smlouvy. Za hrubé porušení smlouvy se považuje zejména:
aa) zamlčení výše příjmu nebo jeho změn, pokud nebyla úhrada za ubytování a stravu provedena

v plném rozsahu nebo vůbec (čl. IV. odst. 5 nebo 6);
ab) nezaplacení úhrady nebo její části řádně a včas (nepůjde-li o situaci dle čl. IV. odst. 5 nebo 6;
ac) nezaplacení spoluúčasti na úhradě (čl. IV. odst. 5 nebo 6);
ad) odstoupení spoluúčastníka od jeho závazku spoluúčastnic se na úhradě nákladů služby nebo

jiný zánik tohoto závazku;
ae) opakované závažné porušování pravidel poskytování pobytové služby (po předchozím

upozornění na možnost výpovědi smlouvy).

Výpovědní lhůta pro výpověď danou Poskytovatelem činí 30 dnů a počíná běžet prvním dnem
následujícího po doručení výpovědi klientovi.

VII.
Doba platnosti smlouvy

1. Smlouva nabývá platnosti okamžikem jejího podpisu oběma smluvními stranami.

2. Doba účinnosti Smlouvy je sjednána od prvního dne nástupu klienta na pobytovou sociální službu
(čl. III odst. 3 smlouvy).

3. Klient nemůže práva ze Smlouvy postoupit na jiného.

VIII.

Závěrečná ujednání
1. Smlouva je vyhotovena ve dvou exemplářích s platnosti originálu (v případě spoluúčasti jiných

osob bude smlouvy vyhotovena také pro každou spoluúčastněnou osobu). Každá smluvní strana
obdrží jedno vyhotovení.

2. Smlouva může být měněna nebo zrušena pouze písemně.

3. Pro uzavírání Smlouvy a právní vztahy vzniklé z této smlouvy se použijí ustanovení občanského
zákoníku.

4. Smluvní strany prohlašují, že Smlouva vyjadřuje jejich pravou a svobodnou vůli a že Smlouvu
neuzavřely v tísni za nápadně nevýhodných podmínek.

5. Smluvní strany prohlašují, že Smlouvu přečetly, jejímu obsahu rozumí a s jejím obsahem úplně a
bezvýhradně souhlasí, což stvrzují svými vlastnoručními podpisy.

V Rokycanech dne: ______________________

POSKYTOVATEL KLIENT

Rokycanská nemocnice, a.s.

_______________________ ________________________

Legenda: *) nehodící se škrtněte