## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Paula MATĚJKOVA'

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium

Oponent diplomové práce: ING. JAN BEDNAR'

Katedra: .....

Název diplomové práce: PROBLEMATIKA SOCIÁLNÍCH LŮŽEK VE ZDRAVOTNICKÉM ZÁŘÍZENÍ

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V PRÁCI NENÍ ZCELA USPOKOJIVÉ PREZENTOVÁNO DOPORUČENÍ
AUTORŮ NA OPTIMÁLNÍ UPOŘÁDÁNÍ SOCIÁLNÍCH A ZDRŽAVOTNÍCH
SLUŽEB.

Další hodnocení:

PRÁCE JE VÝBORNĚ DOPLNĚNA GRAFICKÝMI POMŮCKAMI. VZHLÉDEM
K ZKŮSERŮM MOHL BÝT TELEVIZANÝ SOUBOR VĚTŠÍ.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAKÉ DOPORUČUJETE OPTIMÁLNÍ UPOŘÁDÁNÍ
ZDRŽAVOTNÍCH A SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V OBLASTI ROKYČANSKY.

Datum:

19. 6. 2004

Podpis oponenta diplomové práce